dem minuere, aut pretium aliunde conductori soluere, eò quod rei locata periculum suscepit, est enim hoc graue onus conductoris, & pecunia assimilabile.

Secundum queritur, An conductor vi locationis custodire debet rem locatam. Ratio dubitandi est, quia in *I. In iudicio C. de Locato*, aperte dicitur, In iudicio locati & conductoris & custodi am non autem casum venire. Respondeo in quibusdam rebus locatis conductoris custodi am debet, in quibusdam minime. Conducitur exempli gratia pastor ad gregem pascendum, & ipso intelligitur conductoris ad custodiendum gregem: at vero conductus Titius horreum, ut in eo frumentum reponatur, vel conductus dolia ad vinum asperandum, vel naevum ad vehendam metes, non obligatur ad horreum, dolia, namque custodia rei. Aliquando igitur in ipsa locatione includitur custodia rei, ut quando quis locat operam suam ad aliquid faciendum. Aliquando vero custodia rei à locatione distinguitur, & separatur, & tunc conductor cauere debet, ne res locata pereant ex toto, vel ex parte, dolo, culpe lata, vel leui. *I. Dominus horreum, & I. Cum in plures, ff. Rerum custodi am, ff. locati, & I. C. eodem tit.*

Tertio queritur, An aliquando vi peculiaris locationis conductor ex leuissima culpa teneatur? Ratio dubitandi est, quoniam sunt qui putent eum teneti: inde confirmantes, quia in *L. Videamus*, §. Si hoc, ff. Locati, dicitur: [Si hoc in locatione conuenit, ignem nē habero, & habuit, tenebitur, etiam si causus fortuitus admisit incendium: quia non debuit ignem habere. Aliud enim est, ignem innocentem habere. Permittit enim habere, sed innoxium ignem.] Sic ibi, quamvis contrarium statutum esse videatur in *I. Si quis fundam, & Si colons, ff. Locati*, vbi sic definitur: [Si colonis prediorum lege Locationis nē innocentem ignem habeant, denuntiantur it, si quidem fortuitus causus incendi causam inulevit, non praestabilit periculum. Si vero culpa locatoris, quam prastare necesse est, damnum fecerit, tenebitur.] In *eadem itaque I. Videamus*, §. inter conductorum, ita habetur: [Inter conductorum, & locatorem conuenierat, nē in villa urbana sciemur componentur, posuit deinde seruos, & igni illato, succedit. Ait Labeo teneri conductorum ex locato, quia ipse cauam praebebat inferendo contra conductionem.] Et in *I. Sed est, scimus sequitur*, subiungitur: [Sed eti quilibet extraneus ignem incicerit, damnum ratio, iudicio locati habebitur. Et idem erit, si sua sponte factum deferuerat, & ignem sibi ipsi concipiatur, vt nonne quam solet accidere.] Præterea in *I. Item queritur, ff. eod. tit.* [Si gemina includenda, aut insufpenda data fuerit, eaque fracta sit, si id vitio materie acciderit, non erit actio ex locato: Si vero imperitia faciens, erit. Similiter si fullo vestimenta polienda accepit eaque mures corroserint, ex locato tenebitur, quia debuit ab hac re cauere. Simil modo, si pallium fullo permutterauerit, & alij alterius dederit, ex locato actione tenebitur, etiam si ianuas fecerit.] Et in *I. Si quis fundam, & Celsus, si quis virtulos pascendos, vel sarcinum quid, poliendumve conductixerit, culpam eius, & ei præstare debet: & quod imperitia peccauerit, culpam esse: quippe ut ait: ex conduxit. Item in *I. Si merces, & Qui columnam, ff. Eodem tit.* [Qui columnam transportandam conduxit, si ea dum tollit, aut portatur, aut reponitur, fracta sit, ita id periculum præstat, si qua ipius, corumque quorum opera virut, culpa accident. Culpam autem absit, si omnia facta sunt, que diligenterius quisque observarus fuisset. Idem scilicet intelligentius, si dolia, vel tignum transportandum aliquis conducterit. Idemque etiam ad ceteras res transferri potest.] Et *Instit. De locat. & Quo pro r. si sic est, & Qui pro r. aut vestimentorum, aut argenti, aut iumenti, mercedem, aut dedit, aut promittit, ab eo custodia talis defideratur, qualem diligentissimus patersfamilias suis rebus adhibet.**

Ex his itaque legibus colliguntur, vt dixi, nonnulli iuris Civilis interpretes, in similibus locationibus tenet conductorum etiam secundum conscientiam, ex leuissima culpa, quia tales leges conscientiam conductoris obli-

gant locatori, eò quod latè censemur contra litas, & controversias dirimendas, & ad multa incommoda deuitanda. Et quia locata sit opera artificis ad tractandas res, que summa cautionem, singularemque industrianam desiderant, nē pereant: nam in his rebus, quæ leviter, & Escallimè franguntur, leuissima etiam culpa pro leui habetur: ut ostendit Alciatus in *L. Magna negligenta, ff. De verbis signis.*

Sed aliorum opinio: hafce leges esse penales, nec conscientias conductorum obstringere ante sententiam ludicris: quæ opinio videtur esse valde probabilis: Et superlatum illud (diligentissimus) air Glossa in *L. Si merces, si prætitata*, eis positum propositio (diligens.) Non enim raro accidit in iure Civili, ut superlatuum nomen possum significacionem habeat: ut probat Alciatus in *L. Proximus, l. Proximi, l. Illa verba, l. In vulgaris, ff. De verbo signis.*

Quarto queritur, An conductor, absoluere, & simpliciter teneatur ex culpa eorum, quorum operas, & ministerio virut: Titius, E. g. haber seruos, vel famulos, per quos agit equos, mulos, vel conductus domum ad hospites expediens, quorum culpa equi, mulive perierte, aut graue damnum passi sunt; vel dominus exusta, vel deterior facta: Respondeo ex *L. Videamus*, ff. Locati: Si conductor seruos habuit, aut hospites excepti moribus, & vita probos, & diligentes, & quos consideratus patersfamilias non impotabat, tunc culpam eorum conductor non luet suo nomine. At vero si seruos, vel hospites habuit non probos; tunc damnum in re locata culpa ipsius imputatur. Et in *L. Si tibi dominum, ff. Eodem tit.* [Si tibi domum locavero, & serui mei tibi damnum dederint, vel furtum fecerint, non teneo tibi ex conductor, sed noxali actione.] Ita lex. Idem etiam verum est in seruis, quos quis locauit, si quid malo admiserint, nihil aliud à locatorre potest exigere, nisi seruos pro noxa: Nam in *eadem lege, & Si hominem*, dicitur: [Si hominem tibi locavero, ut habeas in taberna, & is furtum fecerit; dubitari potest, utrum ex conductor actio sufficiat, quasi longe sit à bona fide actum, ut quid patiaris detrimenti per eam tem quam condaxit: an adhuc dicendum si extra causam conditions eis furti crimen, & in propriam perfecutionem cadere hoc delictum, quod magis est.] Et in *L. Cum in plures, ff. Seruum meum, ff. Locati.* [Seruum meum milionem conductixi, negligenter eius mulus tuus pernit, si ipse se locauit ex peccato dumtaxat, & in rem vero damnum me tibi praefiturum locari iudicio. Sin autem ipse rem locassem, non ultra, me tibi praefiturum, quam dolum malum, & culpam meam abesse. Quod si sine definitione personæ, milionem à me conductisti, & ego eum deadi tibi, eius negligenter iumentum tuum periret; illam quoque culpam me tibi praefiturum aio, quod eum elegitum qui te huicmodi danno afficeret.] Sic r. lex. Quapropter cum Styxum seruum meum, quem bonum, & probum fueram expertus, a me conducis, nihil est quod eius nomine tibi praestare debeam, quem ubi ipse elegeris. Secus si cum non certum seruum à me conductivis, cum tibi dedi. Videor enim de eius fide, & diligentia te turum, & feci redire.